
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1373 Registro Generale
DEL 27/10/2015

N°.  298 Registro del Settore
DEL 27/10/2015

Oggetto :  LAVORI DI  RESTAURO E NUOVO ALLESTIMENTO QUALE SPAZIO PER
EVENTI CULTURALI DELLA CHIESA SANTA FILOMENA NEL CENTRO STORICO DI
UGENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI DI
SEGRETERIA  AI  FINI  DEL  RILASCIO  DEL  PARERE  DI  CONFORMITA’
ANTINCENDIO

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
− la Chiesa di Santa Filomena, situata nel centro storico di Ugento, unitamente al chiostro attiguo, 

rappresenta  ciò  che  rimane  dell’antico  complesso  conventuale  delle  Benedettine,  ed  è 
attualmente destinata, in considerazione della sua contiguità con il  Palazzo comunale, a sala 
consiliare  e luogo idoneo ad ospitare eventi culturali di vario genere, così come stabilito con 
delibera della G.C. n. 205 del 25.09.2015;

− con determinazione del Servizio Beni Culturali  della Regione Puglia n. 244 del 15.10.2015, il 
Comune di  Ugento  è  stato ammesso a finanziamento  per  l’intervento  di  “Restauro e  nuovo 
allestimento quale spazio per eventi culturali della Chiesa di Santa Filomena nel centro storico di  
Ugento”  per l’importo complessivo di progetto di € 1.000.000,00, con  fondi nazionali a valere 
sull’APQ Rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, Delibera CIPE 92/2012 – FSC Fondo di Sviluppo 
e Coesione 2007/2013, – Scheda 45) Interventi di “Recupero, di restauro e valorizzazione dei 
beni architettonici ed artistici”;

− l’intervento in questione è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017 di 
questo Ente approvato con delibera di C.C. n. 35 del 12.08.2015 e modificato con delibera della 
Giunta Comunale n. 234 del 14.10.2015, alla voce “Restauro e nuovo allestimento quale spazio  
per eventi culturali della Chiesa di Santa Filomena” per l’importo di € 1.000.000,00 nell’annualità 
2016, alla voce entrate vincolate (contributi); 

− con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  240  del  23.10.2015  veniva  nominato  l’Ing.  Massimo 
TOMA Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in argomento;

− la Chiesa di  Santa Filomena risulta ad oggi  sprovvista del Certificato di  Prevenzione Incendi 
(CPI), che deve essere rilasciato dal competente comando dei Vigili del Fuoco e, ai fini dell’avvio 
della  procedura,  risulta  necessario  richiedere  la  valutazione  del  progetto definitivo  relativo ai 
lavori di  “Restauro e nuovo allestimento quale spazio per eventi culturali della Chiesa di Santa  
Filomena  nel  centro  storico  di  Ugento”,  redatto  dall’Arch.  Nicola  PACELLA  COLUCCIA, 
Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio di questo Ente, ai sensi dell’art. 3 
del DPR 01.08.2011, n. 151;

per tutto quanto sopra premesso 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del DPR n. 151 del 01.08.2011, questo Ufficio deve presentare il 
progetto definitivo dell’opera in argomento al Comando dei Vigili del Fuoco di Lecce e a tal scopo risulta 
necessario effettuare il versamento dei diritti di segreteria pari a € 400,00, così come previsto dal MOD. 
PIN 1-2012- VALUTAZIONE PROGETTO;

DATO ATTO che:
− il parere suddetto risulta necessario al fine dell’adeguamento del progetto esecutivo dell’opera in 

argomento,  affinchè lo  stesso possa essere  redatto tenendo conto  di  quanto  eventualmente 
prescritto dal Comando Provinciale dei VV.FF.;

− il progetto esecutivo dovrà essere approvato prima dell’avvio delle procedure di gara;

− ai sensi dell’art.  5 del Disciplinare regolante in rapporti  tra la Regione Puglia  e il  Comune di 
Ugento, sottoscritto in data 26.10.2015, questo Ente deve obbligatoriamente avviare le procedure 
per l’affidamento dei lavori e dei servizi dell’opera in argomento entro il 15.11.2015 e provvedere 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori e dei servizi entro il 31.12.2015; 

RITENUTO, pertanto:
− di dover anticipare la somme di € 400,00, con fondi propri di Bilancio, nelle more dell’erogazione 

del finanziamento da parte della Regione Puglia,  dando atto che tale spesa sarà prevista nel 
quadro economico dell’opera;

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 2 di 6



− di dover impegnare e liquidare la somma di € 400,00, in favore del Comando Provinciale dei 
VV.FF. di Lecce, ai fini della valutazione del progetto definitivo dei lavori di “Restauro e nuovo 
allestimento quale spazio per eventi culturali della Chiesa di Santa Filomena nel centro storico di  
Ugento”, sull’intervento 2050101, Cap. 2210, art. 6  “Restauro e nuovo allestimento Chiesa di  
Santa  Filomena”,  del  corrente  Bilancio  2015 (Piano  dei  Contri  armonizzato  2.02.01.10.999,  
Missione 05, Programma 01);

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente, relativamente all’intervento di  “Restauro e nuovo allestimento quale spazio  per eventi  
culturali della Chiesa di Santa Filomena nel centro storico di Ugento”:

DI  ANTICIPARE la  somma di  €  400,00 con fondi  propri  di  Bilancio,  nelle  more dell’erogazione  del 
finanziamento  da  parte  della  Regione  Puglia,  dando  atto  che  tale  spesa  sarà  prevista  nel  quadro 
economico dell’opera;

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma complessiva di € 400,00, in favore del Comando Provinciale 
dei VV.FF. di Lecce, v.le Grassi n 86, codice fiscali 80010260752, da pagare mediante bonifico bancario 
con le seguenti coordinate IBAN IT76B0760116000000013869730,  ai fini della valutazione del progetto 
definitivo dei lavori di “Restauro e nuovo allestimento quale spazio per eventi culturali della Chiesa di  
Santa  Filomena  nel  centro  storico  di  Ugento”,  per  il  rilascio  del  Certificato  di  Prevenzione  Incendi, 
sull’intervento 2050101, Cap. 2210, art. 6 “Restauro e nuovo allestimento Chiesa di Santa Filomena” del 
corrente Bilancio 2015 (Piano dei Contri armonizzato 2.02.01.10.999, Missione 05, Programma 01);

DI DARE ATTO che:
− la somma di € 400,00, relativa ai diritti di segreteria per la valutazione del progetto definitivo, 

dovrà  essere  inserita  nel  Quadro  Economico  del  progetto  esecutivo  alla  voce  “spese  per 
acquisizioni pareri”;

− la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge 
n.  136/2010,  così  come  chiarito  dalla  AVCP  al  punto  3.6)  della  Determinazione  n.  4  deò 
07.07.2011;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato e liquidato: € 400,00 (euro quattrocento/00);

Causale: diritti di segreteria per valutazione progetto definitivo dei lavori di Restauro e nuovo allestimento quale spazio per 
eventi culturali della Chiesa di Santa Filomena nel centro storico di Ugento, ai fini delle normativa antincendio; 

Soggetto beneficiario e modalità di pagamento: Comando Provinciale dei VV.FF, v.le Grassi n 86, Lecce,  codice fiscale 
80010260752, IBAN IT76B0760116000000013869730 ; 

Imputazione contabile: sull’intervento 2050101, Cap. 2210, art. 6 “Restauro e nuovo allestimento Chiesa di Santa Filomena”, 
del corrente Bilancio 2015 (Piano dei Contri armonizzato 2.02.01.10.999, Missione 05, Programma 01);

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 3 di 6



Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, è disponibile, 

certa, liquida  ed esigibile nell’anno 2015,  avuto riguardo alla necessità di anticipare il pagamento quale diritti di 
segreteria per la valutazione del progetto;

3) la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge n. 136/2010, così  
come chiarito dalla AVCP al punto 3.6) della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;

4) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che il pagamento 
riveniente dal presente atto,  quale anticipazione sul finanziamento con fondi nazionali a valere sull'APQ Rafforzato 
“Beni e Attività Culturali”, delibera CIPE 92/2012, Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013, è previsto nell'annualità 
2015 coerentemente con le previsioni del bilancio pluriennale 2015/2017 – esercizio 2015, è rilevante ai fini del rispetto 
dei vincoli del Patto di stabilità ed è previsto nell'ambito delle risultanze del prospetto dimostrativo del rispetto del Patto 
di stabilità allegato al  Bilancio di previsione 2015/2017;

5) ai sensi di quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della legge n. 190/2012 il presente 
provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie”.

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 4 di 6



N°.  1373 Registro Generale
DEL 27/10/2015

N° 298 Registro del Servizio
DEL 27/10/2015

Oggetto :  LAVORI DI RESTAURO E NUOVO ALLESTIMENTO QUALE SPAZIO PER EVENTI CULTURALI DELLA
CHIESA SANTA FILOMENA NEL CENTRO STORICO DI UGENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA
PER  PAGAMENTO  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  AI  FINI  DEL  RILASCIO  DEL  PARERE  DI  CONFORMITA’
ANTINCENDIO 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2210 6 2015 RESTAURO E NUOVO ALLESTIMENTO CHIESA 

SANTA FILOMENA
1807 400,00

Ugento, lì 27/10/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 27/10/2015 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 5 di 6



Ugento, lì 27/10/2015 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 1373 del 27/10/2015 (C.l. n. 1517 del 27/10/2015) - Pag 6 di 6


